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Sy mpo zjum  n a  le m at  „Jez ioro  Wigry  — k o le b k ą  
hy dr obio lo gii  po ls ki ej "

(Augustów — Borki, 4—5 X 1975 r.)

Sy mpo zjum  zosta ło zo rgan izow an e przez Zar zą d Okr ęg u Ligi  Och ro ny  Prz yr od y 
w  Bia ły m stok u,  Zak ład Bio log ii Ogóln ej A ka de m ii Medycznej w Bia ły m stok u,  oraz  
Bi ałos tock ie  Tow ar zy stwo Na uk ow e. Pr ze wod nicz ąc ym  K om itet u Org an izac yjne go  
by ł prof . B. Czecz uga, a se kr et ar ze m  — red.  P. Bo rowsk i. Sy m po zjum  zbi egło 
się  z 50-lecie m pro je ktu  ut w or ze ni a re ze rw at u  na  jeziorze  W ig ry  or az  55-lecie m 
po wstan ia  Sta cj i Hy drob iologiczne j na  W igrach . Sp ot ka ni e zg romad zi ło  ok. 50 
osób, w ty m  je dy ni e ok. 20 pr ac ow ni kó w  na uk ow yc h i to głów nie z oś ro dk ów  
białos tock iego  i mikołajsk iego . Dziwić  może nie obecność  pr ze ds ta w ic ie li  In st y 
tu tu  Biolo gii  Doświ ad czaln ej  im.  M. Ne nckiego PAN w W ar sz aw ie  (S tacja na  
W igrach  by ła , ja k  wiadom o, plac ów ką  teg o In st yt ut u) .

Pro gr am  na uk ow y sympo zju m (zuboż yło  go ni ep rzyb yc ie  trze ch  re fe re nt ów  
z niez by t przecie ż odleg łej  Biało wieży ) ob ją ł wy głoszenie 14 re fe ra tó w  w cza sie  
3 sesji , kt ór ym  pr ze wod nicz yl i ko le jno:  prof . S. Pi etki ew icz,  prof . K. Tar w id  
i prof . S. Ber na towicz (wszy scy  tr ze j zw iąza ni  swego czasu ze St ac ją  na W i
gr ac h) ; na dt o — dość  ożyw ion ą dy sk us ję . Do minow ały  dw a w ąt ki : 1) pr zy po m 
ni en ie  dz ia ła lnoś ci  S ta cj i na  W igrach , 2) pr ob le m y za gr oż en ia  i oc hron y jezior a 
W igry  — na  po ds tawie  dość fr ag m en ta ry cz ny ch , ni es te ty , ob ecnie pr ow ad zo ny ch  
ba da ń w ty m  jez ior ze .

Po dc za s pi erwsz ej  se sj i pro f. B. Cz eczuga  (B iał ys tok ) pr ze ds ta w ił  „H isto rię  
je zi or a W igry  w ok resie po lodo wc ow ym ”. N as tępn ie  prof . B. Czecz uga i dr  E. 
Bob ia ty ńs ka  (B iał ys tok ) pr zy po mniel i „S tację Hyd robiolog iczn ą na d W igrami 
i je j zn ac ze nie w  rozw oju hy drob io logi i po ls ki ej ”, a red.  P. Bo rowsk i (B iały
sto k)  — „P ro f. dr  A lf re da  Li tyńs kieg o i jeg o oso bowo ść” . Da lej  m gr  S. Le sz
czyński (M ikołajsk i) om ów ił „Rys fiz jogr af iczn y ze społu jezior  w ig ie rski ch ” 
oraz  mgr  inż . J. Iw iń sk i (B iał ys tok ) — „Z asoby wo dn e je zi or a W ig ry ”.

Po dczas dr ug ie j se sj i dr  B. D ur sk a (M iko łajki)  om ów iła  „S tan zd rowotny  
trzc in y je zi or a W ig ry ”, m gr  S. Ty cz yń sk a (M iko łajki)  — „Zużycie wo dy  w tr a k 
cie tr ansp ir ac ji  pr ze z he lo fi ty  je zi or a W ig ry ”, pro f. B. Czecz uga (Białystok ) — 
„Z miany  hy dr oc he m iczn e je zi or a W igry  w os ta tn im  50 -le ciu” , a dr  K. Wołk 
(Białow ież a) — „P ro bl em y or ni to logicz ne  je zi or a W ig ry ”.

Wres zc ie po dczas trze ci ej  se sj i gość ze Szwe cji , prof . K. O. Fa lk  (Lund) , 
po dz iel ił się „K ilk om a uw ag am i o hy dr on im ii  oko lic w ig ie rs ki ch ”. (Był to  bar
dzo in te re su ją cy  i sy m pa ty cz ny  ak ce nt  sympo zju m. Po  om ów ien iu po chod zenia  
różn yc h nazw , prof . Fal k ap elow ał  — pr ez en tu ją c pol szczyz nę,  kt ór ej  po -
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zazdrościć by mu mogło wielu uczestników sympozjum — by ocalić od zapomnienia stare, ugruntowane tradyc ją nazewnictwo.) Następnie mgr W. Mironiuk i dr E. Bobiatyńska (Białystok) omówili „Zm iany  w faunie  rzeki Czarnej Hań czy pod wpływem zanieczyszczeń oraz zagrożenie jeziora Wigry” , próf. S. Bernatowicz (Mikołajki) — „Ichtiofaunę jeziora Wigry i rybackie jego zagospodarowanie”, dr Z. Lasiota (Augustów) — „Tury styczno-re kreac yjne walory okolic jeziora Wigr y” , wreszcie dr M. S. Kostk a (Białystok) — „Miejsce i funkcj ę gospodarki leśnej w otulinie jeziora Wigry” .W dyskusji dominowały problemy zagrożenia i ochrony jeziora Wigry. Zgłoszono szereg konkretnych postulatów poprawy obecnego stanu, co znalazło swój wyraz w podjętej na sympozjum rezolucji  (jej tekst zamieszczamy poniżej w pełnym brzmieniu). Tutaj warto podkreślić jeden bardzo charakterystyczny i optymistyczny rys: otóż miejscowe władze z troską i zrozumieniem odnoszą się do problemów ochrony przyrody, w tym także ochrony unikalnego jeziora Wigry. Zaakcentował  • to w swoim powitalnym wystąpieniu wicewojewoda suwalski,, mówili o tym inni przedstawiciele władz. Ważne, że nie są to jedynie słowar że kryją  się za nimi konkretne działania. Zaliczyć do nich można decyzję (bliską realizacji) utworzenia "Wigierskiego Parku Krajobrazowego, a także decyzję likw idacji (po 1980 r.) ośrodków turystycznych nad jeziorem Wigry . Trzeba sobie jednak zdawać sprawę z tego, że radykalna poprawa sytu acji będzie możliwa dopiero po zaprzestaniu spuszczania ścieków do rzeki Czarnej Hańczy (zanieczyszczającej jezioro), co jest bardzo trudnym — przede wszystkim pod względem ekonomicznym — problemem, zwłaszcza w świetle planowanej rozbudowy wojewódzkiego miasta Suwałki. Bądźmy jednak optymistami.W ramach sympozjum odbyła się też bardzo interesująca wycieczka. Obe jmowała ona: przejazd autokarem nad jezioro Wigry, przejażdżkę statkiem pojeziorze oraz podwieczorek w byłej siedzibie Sta cji  na Wigrach , podczas którego *zaserwowano nam smakowite wigierskie sieje i sielawy — pod łomżyńskie piwko. Szkoda tylko, że nie najlepsza pogoda nie pozwoliła w pełni docenić niewątpliwych uroków jeziora Wigry.Organizatorzy zapewnili uczestnikom sympozjum dobre warunk i zakwaterowania i wyżywienia w pięknie usytuowanym nad jeziorem Necko k. Aug ustowa ośrodku szkoleniowo-wypoczynkowym ZM S w Borkach .A oto tekst rezolucji podjętej na sympozjum:„Uczestnicy sympozjum naukowego na temat „Jezioro  Wigry  — kolebkąhydrobiologii polsk iej” powodowani głęboką troską o przyszłość tego obiektu,*bezcennego dla nauki światowej, a także kultury i gospodarki narodowej, zwracają się do władz wojewódzkich, centralnych oraz instytu cji naukowych z następującymi postulatami:1. Należy przyspieszyć utworzenie Wigierskiego Park u Krajobrazowego i jak  najprędzej spowodować przeprowadzenie badań naukowych, umożliwiających wydzielenie obszarów chronionych jako rezerwatów ścisłych. Restytuować przedwojenny rezerwat obejmujący jezioro Białe Wigierskie, tzw. „such ary” wraz z terenami przyległymi. Utrzymać istniejące rezerwaty — ostoje bobrów przy ujściu Czarnej Hańczy i w rejonie Zaką ty. Należy zapewnić nienaruszalność za- drzewień wybrzeży jeziora Wigry i przylegających wzgórz oraz opracować program gospodarki leśnej zakazujący chemizacji (pestycydy), nawożenia i dążący do zadrzewienia odlesionych części wybrzeży.2. Ze względu na wyjątkową szkodliwość dla jeziora Wigry zanieczyszczo* nych wód rzeki Czarna Hańcza należy bezzwłocznie podjąć działania zmierzające do przywrócenia jej naturalnej czystości, a szczególnie:



W IA D O M O Ś C I H Y D R O B IO L O G IC Z N E 203a) ograniczyć stosowanie w rolnictwie i leśnictwie środków chemicznych w dorzeczu Czarnej Hańczy, od jej źródeł do Maćkowej Rudy;b) przeanalizować i skierować rozwój miasta Suwałki na północ, z ograniczeniem rozwoju nad samą rzeką Czarna  Hańcza i w kierunku Wigier;c) skierować ścieki komunalne i przemysłowe z rejonu miasta Suwałk i poza rzekę Czarna  Hańcza, do oczyszczalni wielostopniowej, z ewentualnym wykorzystaniem ścieków do nawadniania i w gospodarce rybnej, przeanalizować odprowadzenie wód już oczyszczonych do rzeki Szczeberki lub do jeziora Krzywe Wigierskie;d) zakazać lokal izacji  w dorzeczu rzeki Czarna Hańcza, powyżej jeziora Wigry, wodochłonnego przemysłu i dużych ferm hodowlanych.3. Ze względu na ochronę unikalnego krajobrazu jeziora Wigry, ochronę wartości przyrodniczych w strefie przybrzeżnej oraz ochronę wód w jeziorze należy wprowadzić ograniczenia w użytkowaniu turystycznym tego obszaru, a mianowicie: a) wstrzymać lokalizację dalszych ośrodków turystycznych i wypoczynkowych w strefie jeziora Wigry;b) powstrzymać rozwój ośrodków istniejących, a ośrodki w rejonie Zatoki Słu - piańskiej zlikwidować do 1980 roku;c) podjąć badania naukowe na zlecenie specjalistycznej instytu cji, prowadzące do określenia zakresu, zasięgu i charakteru turystycznego użytkowania obszaru wigierskiego i na tej podstawie opracować model funkcjo nowania ruchu turystycznego i plan zagospodarowania przestrzennego otoczenia jeziora Wigry;.d) istniejący ruch turystyki kwalifik owanej  otoczyć większą opieką organizacyjną, a ruch indywidualny poddać większej dyscyplinie.4. Należy wdrożyć i systematycznie prowadzić w ramach specjalistycznej placówki szczegółowe i obiektywne badania wpływu eksploatacji żwiru w rejonie Sobolewa na reżim wodny rzeki Czarn a Hańcza i jeziora Wigry.5. W celu ochrony krajobrazu należy dążyć do zalesienia brzegów jeziora Wigry oraz ściśle przestrzegać zakazu wyrębu w pasie leśnym szerokości 300 m od jeziora.6. W celu uporządkowania i wzbogacenia wiedzy o Wigrach należy opracować i wydać wszechstronną monografię jeziora Wigry.7. W wydawnictwach turystycznych, publikacjach naukowych, opracowaniach kartogra ficznych  należy przywrócić i stosować stare poprawne nazwy okolic i toni jeziora  Wigry.8. Ze względu na specyficzny, złożony charakter jeziora Wigry jako obiektu przyrodniczego i z uwagi na skomplikowane funkc je gospodarcze i społeczne tego obszaru, podporządkowane konieczności ochrony środowiska przyrodniczego i współistnienia w szerszym układzie przestrzennym, występuje potrzeba podjęcia pełniejszych, w miarę kompleksowych wieloletnich badań naukowych na tym obszarze. Należy zatem opracować program badań, uwzględniający problematykę środowiska wodnego, leśnego, glebowego, stosunki przestrzenne, gospodarcze i społeczne w rejonie jeziora Wigry . Opracowanie i koordynację realizacji programu należy powierzyć instytucji naukowej. Wyniki  prac badawczych powinny stanowić podstawę działalności gospodarczej i społecznej podejmowanej w przyszłości na tym terenie.9. Dotkliwie odczuwany jest brak specjalistycznej instytuc ji naukowej na terenie województwa suwalskiego, która prowadziłaby systematyczne badania zasobów wodnych i stanu czystości wód, biologicznej zdolności produkcyjnej, problemów gospodarki rybackiej. Istnie je pilna konieczność szybkiego powołania takiej placówki badawczej, ze stałym personelem, z siedzibą nad jeziorem
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Wigry. Do zadań takiej placówki, oprócz własnych badań specjalistycznych, należałaby ponadto ścisła współpraca z instyt ucjam i ochrony środowiska, leśnictwa, turystyki, z placówkam i naukowymi i jednostkami produkcyjnymi gospodarki rybackiej. Placów ka ta mogłaby również przejąć funkc ję koordynatora kompleksowych badań naukowych wymienionych w punkcie 8”.
E. Piecz yń sk i i J. I. Ryb ak


